
Decizia nr. 1/3 din 21 ianuarie 2016 
 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 
Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 
Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 1/3 
din 21 ianuarie 2016 

  

Cu privire la examinarea cererii de  

reperfectare a condiţiilor la autorizaţia de retransmisie 

 

S.R.L. „ALBASAT”, fondatoarea studioului de televiziune „Albasat-TV” din or. 

Nisporeni, prin cererea nr. 04 din 04 decembrie 2015, a solicitat Consiliului Coordonator al 

Audiovizualului reperfectarea condiţiilor la Autorizaţia de retransmisie seria AB nr. 000173 din 

25.03.2013, prin includerea în aria sa de acoperire a s. Ciobalaccia, r-nul Cantemir. 

Este de menţionat că în cadrul şedinţei din 23 decembrie 2015, membrii CCA au avut 

unele obiecţii faţă de Oferta serviciului de programe propusă spre aprobare de S.R.L. 

„ALBASAT”. Astfel, chestiunea dată a fost amînată prin consens cu recomandarea de a prezenta 

o ofertă de programe îmbunătăţită. Drept urmare, la 11 ianuarie 2016 întreprinderea nominalizată 

a depus o altă ofertă spre aprobare. 

În conformitate cu prevederile art. 28, 29 şi 40 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale Statutului CCA, ale art. 36 alin. (2) din Regulamentul cu privire la procedura şi 

condiţiile de eliberare a licenţelor de emisie şi a autorizaţiilor de retransmisie, aprobate prin 

Hotărîrea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, şi în temeiul actelor 

prezentate de către întreprinderea nominalizată, Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

DECIDE: 

1. A admite cererea de reperfectare a condiţiilor la autorizaţia de retransmisie a S.R.L. 

„ALBASAT” pentru studioul de televiziune „Albasat-TV” din or. Nisporeni, prin includerea în 

aria sa de acoperire a s. Ciobalaccia, r-nul Cantemir (PRO – (7) UNANIM – D. CIOCAN, Iu. 

COLESNIC, A. COZMA, O. GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

1.1. A reperfecta condiţiile (cu eliberarea unui formular nou) la Autorizaţia de 

retransmisie seria AB nr. 000173 din 25.03.2013, eliberată S.R.L. „ALBASAT” pentru studioul 

de televiziune „Albasat-TV” din or. Nisporeni, prin includerea în aria sa de acoperire a s. 

Ciobalaccia, r-nul Cantemir (PRO – (7) UNANIM – D. CIOCAN, Iu. COLESNIC, A. COZMA, 

O. GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

2. A reperfecta condiţiile la Autorizaţia de retransmisie seria AB nr. 000173 din 

25.03.2013, eliberată S.R.L. „ALBASAT”, prin aprobarea ofertei serviciilor de programe 

retransmise pentru studioul de televiziune „Albasat-TV” (PRO – (7) UNANIM – D. CIOCAN, 

Iu. COLESNIC, A. COZMA, O. GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. 

VICOL) din: 

S. Ciobalaccia, r-nul Cantemir (Anexa nr. 2 – 30 de posturi): 

Moldova 1, Pro TV Chişinău, TVR Moldova, Jurnal TV, Acasă în Moldova, Publika TV, 

Acasă Gold (Ro), Alfa&Omega, Etno TV, Noroc TV, Gurinel TV, Moldova Sport, Boomerang, 

TV 5 Monde, Prime, CTC Mega, Super TV, RU TV Moldova, Ren Moldova, Canal 3, TV 7, N 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 1/3 din 21 ianuarie 2016 
 

2 din 2 

 

4, Bravo, RTR Moldova, Viasat Explorer, Setanta Sports, Viasat History, НТВ-ПЛЮС 

Кинохит, НТВ-ПЛЮС Премьера şi Наше новое кино. 

3. Pentru reperfectarea condiţiilor la autorizaţia de retransmisie, S.R.L. „ALBASAT” va 

achita o taxă în valoare de 250 de lei. 

4. Datele bancare pentru reperfectarea condiţiilor la autorizaţia de retransmisie: 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

mun. Chişinău, str. Vlaicu Pîrcălab, 46 

c/f: 1006601004024 

Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat 

         Codul IBAN – MD95TRPAAA142310A00348AA 

Plata pentru reperfectarea condiţiilor la autorizaţia de retransmisie. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia control şi digitalizare 

şi Serviciul economie, finanţe şi evidenţă contabilă. 

6. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe 

pagina web a CCA. 

 

 

PREŞEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 

 
 


